УИД 16MS0079-01-2022-000997-63
Дело 5-178/1-2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

25 апреля 2022 года                                                                      г. Азнакаево РТ

Мировой судья судебного участка № 1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан Гайнутдинов Р.Р.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гатауллиной Ф.Н., данные изъяты, ранее привлекавшейся к административной ответственности,
у с т а н о в и л:
дата года мировым судьей судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан гр. Гатауллина Ф.Н. привлечена к административной ответственности, наложен штраф в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу дата. В установленный шестидесятидневный срок, постановление исполнено не было, штраф Гатауллина Ф.Н. не уплатила.
На этом основании в отношении Гатауллиной Ф.Н. был составлен протокол об административном правонарушении по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Гатауллина Ф.Н. в судебное заседание явился, процессуальные права, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, а также положения ст. 51 Конституции РФ, были ей разъяснены и понятны, отвода суду не заявляла, свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях признала.
Мировой судья, выслушав Гатауллину Ф.Н., исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении в числе иных обстоятельств выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, лицо, совершившее  противоправные  действия (бездействие), за которые названным Кодексом или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, виновность лица в совершении административного правонарушения.
дата года мировым судьей судебного участка №1 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан гр. Гатауллина Ф.Н. привлечена к административной ответственности, наложен штраф в размере 1 000 рублей. Постановление вступило в законную силу дата., обжаловано не было. Штраф подлежал оплате в 60-ти дневный срок.
Из протокола об административном правонарушении следует, что он был составлен в отношении Гатауллиной Ф.Н., при выявлении факта  административного правонарушения - неуплаты в установленный срок штрафа.
Не доверять предоставленным доказательствам нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены в соответствии с административным законодательством.
В соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Как установлено по делу, штраф в 60-ти дневный срок не оплачен.
Действия Гатауллиной Ф.Н. суд квалифицирует по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом.
Обстоятельств, отягчающих в соответствии со статьей 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях либо смягчающих в соответствии со статьей 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административную ответственность, суд не усматривает.
Учитывая характер совершенного правонарушения, личность виновного, которая ранее привлекалась к административной ответственности, не имеет постоянного источника дохода, руководствуясь положениями ст. 3.1 КоАП РФ о целях наказания, мировой судья считает, что цель наказания может быть достигнута только при назначении Гатауллиной Ф.Н. наказания в виде обязательных работ.
Назначение иного вида наказания не обеспечит достижение цели административного наказания. Препятствий для отбывания данного вида наказания не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 20.25, 29.7, 29.10, 29.11, 31.2, 32.2 КоАП РФ, мировой судья
постановил:
признать Гатауллину Ф.Н. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 20.25 КоАП РФ, и назначить наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов.
Разъяснить Гатауллиной Ф.Н., что в соответствии со статьей 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения.
Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней с момента вручения или получения копии постановления через мирового судью.

  Мировой судья                                                     Гайнутдинов Р.Р.